
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 739 del   09/08/2023

OGGETTO: ACQUISTO, DA EFFETTUARSI SUL MEPA E CON IL RICORSO ALL’ODA 
(ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO) AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL 
DLGS 36/2023, DELLE LICENZE SOFTWARE ALFA SCORER E VALUE RNW X1 SAAS E 
RELATIVO SUPPORTO SPECIALISTICO PER LE ESIGENZE DELLA UOC RISORSE 
UMANE – CIG: Z803BF7169

Esercizi/o e conto 2023-2024 101010601     Centri/o di costo 2001000

- Importo presente Atto: € 43.310,00

- Importo esercizio corrente: € 18.045,83

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2023/1940 - 2024/143

Servizio Risorse Economiche: Francesca Romana Benedetto

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-719-2023 

L’estensore

Silvia Placidi

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 7



La presente determinazione si compone di n° 7 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
Allegato 1 composto da num. 2 pagine

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazio-

ni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed approvato 

dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato con 

la delibera 1254 del 02.12.2020, n.46 del 21/01/2021 e n.380 del 25/03/2021, ap-

provate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio,  

con Determinazione n.G03488 del 30/03/2021;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00200 del 29.10.2021 avente ad 

oggetto:  “Nomina  del  Direttore  Generale  dell’IRCCS  IFO-Istituti  Fisioterapici 

Ospitalieri”;

Vista la deliberazione n.1123 del 02.11.2021 di insediamento ed assunzione in carica del 

Direttore Generale degli Istituti Fiosioterapici Ospitalieri di Roma Dott.ssa Marina 

Cerimele;

Viste le deliberazioni n. 212 del 16.03.2022 e n. 154 del 28.02.2022 con le quali sono 

stati nominati rispettivamente la Dott.ssa Laura Figorilli quale Direttore Ammini-

Pag. 2 di 7



strativo ed il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli Istituti Fiosiotera-

pici Ospitalieri;

Visto il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 avente ad oggetto il nuovo  Codice 

dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici che nel riorganizza-

re sistematicamente la materia dei Contratti pubblici dispone l’abrogazione del 

decreto legislativo del 18.04.2016, n. 50 a far data dal 1° luglio 2023;

Premesso che con determina n. 699 del 25/07/2022 è stata affidata alla Societa' HMS CON-

SULTING S.R.L., ai sensi del combinato disposto dell’art. 1 comma 2 lett. b) del 

D.lgs 76/2020 e ss.mm.ii, la fornitura del servizio di supporto specialistico in 

ambito risorse umane, occorrente alla UOC Risorse Umane;

Tenuto conto che è in scadenza il contratto relativo ai software, in licenza d’uso annuale, deno-

minati “Alfa Scorer” e“Alfa Value” di proprietà HMS CONSULTING S.R.L. con 

annessi servizi di assistenza specialistica e di supporto per l’implementazione del 

sistema premiante aziendale occorrente alla UOC Risorse Umane e già installati 

presso gli IFO;

Dato atto che è pervenuta alla scrivente UOSD, la richiesta da parte del Direttore dell’UOC 

Risorse Umane, agli atti di codesta Amministrazione, circa la necessità di conti-

nuare ad utilizzare il software “Alfa Scorer” e“Alfa Value” con annessi servizi di 

assistenza specialistica, inerente all’attuazione del sistema premiante aziendale e  

correlata valutazione delle performance individuali del personale dipendente, for-

nito dalla ditta HMS CONSULTING S.R.L.;

Considerato che l’applicativo in parola costituisce uno strumento portante del sistema pre-

miante aziendale e, attraverso la tempestiva e informatizzata valorizzazione delle 

performance individuali dei singoli, ha consentito la messa in regime del sistema;

Pag. 3 di 7



che in considerazione della sua recente, compiuta implementazione nell’ambito 

del sistema premiante aziendale, il ricorso ad altro servizio comporterebbe la ne-

cessità di procedere ad una nuova formazione di tutto il personale coinvolto nelle 

varie fasi del medesimo sistema premiante, con conseguenti ripercussioni negati-

ve sia in termini di costi per l’Azienda, sia in termini di ritardi nelle tempistiche 

di definizione dei procedimenti valutativi ad esso sottostanti;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 68 del CAD e alla Determinazione n. 115 del 09/05/2019 di 

Agid che adotta le “Linee Guida Agid su acquisizione e riuso di software per le  

pubbliche amministrazioni”, pubblicata in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 

119 del 23 maggio 2019, si è proceduto ad una valutazione comparativa di tipo 

tecnico ed economico tra le soluzioni disponibili sul mercato, riscontrando che, 

allo stato attuale, la soluzione di acquisto di software di tipo proprietario median-

te ricorso a licenza d’uso sia la più rispondente alle specifiche esigenze funziona-

li di cui trattasi;

Considerato inoltre che la legge di stabilità contiene una molteplicità di disposizioni tese ad 

incentivare l’acquisizione centralizzata di beni e servizi in materia informatica, 

prevedendo, fra l’altro, che le Pubbliche Amministrazioni, a meno di casi ecce-

zionali, debbano approvvigionarsi di tali beni e servizi tramite CONSIP, MEPA o 

soggetti aggregatori;

Verificato che non è attualmente attiva una convenzione Consip per l’affidamento in ogget-
to;

Ravvisato l'art. 48 comma 3 D.Lgs. 36/2023 che afferma l'obbligo di utilizzo di strumenti 

informatici e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di con-

tenimento della spesa;

Constatato che attraverso ricerca sul sistema e-procurement è stata verificata l’esistenza del  

codice MEPA n 21876610 dedicato al rinnovo del sistema in parola già installato 

presso questo Istituto e che comprende tutte le esigenze espresse dagli IFO (Alle-

gato 1 al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale);

Pag. 4 di 7



Valutata che l'offerta del suddetto prodotto, offerto a catalogo all'iniziativa “Licenze soft-

ware-Mepa Servizi”,  risulta economicamente conveniente e tecnicamente con-

grua e utile rispetto alle esigenze dell'amministrazione, si procederà ad effettuare  

ordine diretto di acquisto sul portale MEPA di acquistinretepa.it di Consip per un 

importo di € 35.500,00, oltre oneri IVA al 22% e dunque per un totale complessi-

vo di € 43.310,00 Iva inclusa;

Ritenuto pertanto  di  procedere  all'affidamento  alla  Società  HMS CONSULTING S.R.L. 

dell’acquisto  dei  software  in  parola  e  impegnare  la  relativa  spesa  pari  ad  € 

35.500,00  oltre  oneri  IVA al  22%,  pari  ad  un  importo  complessivo  di  euro 

43.310,00 IVA compresa a copertura del periodo 01 agosto 2023 – 31 luglio 2024 

CIG: Z803BF7169

Considerato che tale costo, a fronte delle prestazioni rese, si ritiene congruo, conveniente e 

coerente con le necessità degli IFO;

Ravvisato  che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 

“le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con l’affidamento diretto dei servizi  

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di proget-

tazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più  

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di docu-

mentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltan-

te”;

Appurato che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 

1, lettera d),  l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una  

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori  

economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  

dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e  quantitativi  di  cui  

Pag. 5 di 7



all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o spe -

ciali previsti dal medesimo codice”;

Tenuto conto che la spesa complessiva pari ad € 43.310,00 IVA inclusa può essere registrata 

così come segue:

€ 18.045,83 sul bilancio economico dell’esercizio 2023 –  101010601;

€ 25.264,17 sul bilancio economico dell’esercizio 2024 –  101010601;

Tenuto conto per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi generali 

relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui 

all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei 

requisiti dell’affidatario;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è ritenuto adeguato e sufficiente in relazione al principio del risul -

tato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 ed è totalmente legittimo e utile per il ser -

vizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive  

modifiche,  nonché alla stregua dei  criteri  di economicità  e  di  efficacia di  cui 

all’art. 1, primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla 

legge 11 febbraio 2005, n. 15;

DETERMINA

secondo l'art.50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 e per i motivi espo-

sti in narrativa che si intendono integralmente confermati, precisando che il presente provvedimento as-

sume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del com-

ma 2 del medesimo articolo;

- Affidare alla HMS CONSULTING S.R.L. la fornitura software “Alfa Scorer” e 

“Alfa  Value”  con annessi  servizi  di  assistenza  specialistica,  inerente  l’attuazione  del 

sistema premiante aziendale e correlata valutazione delle performance individuali  del 

Pag. 6 di 7



personale dipendente, per un importo complessivo di € 35.500,00 + IVA al 22% e cioè 

pari a € 43.310,00 IVA INCLUSA, come rappresentato nell’offerta inserita a catalogo 

MEPA (Allegato 1 alla presente in modo da formarne parte integrante e sostanziale);

- Acquisire il  codice CIG: Z803BF7169 che, trattandosi di contratto di importo 

inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC 

negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;

- Imputare la spesa complessiva di € 43.310,00 può essere registrata così come 

segue:

  €  18.045,83  sul  bilancio  economico  dell’esercizio  2023  – 

101010601;

  €  25.264,17  sul  bilancio  economico  dell’esercizio  2024  – 

101010601;

- tramettere apposito ordine NSO;

- nominare DEC del presente contratto il Dott.Luca De Lucia.

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 7 di 7



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

AGGIORNAMENTO CATALOGO NR. 719433

Strumento di acquisto Mercato Elettronico

719433Nr. Operazione Data operazione 12/07/2023 11:21

1

0

0

Offerte inserite

Offerte modificate

Offerte eliminate

Ragione sociale

Tipologia societaria

Partita IVA

HMS Consulting srl

Società a responsabilità limitata (SRL)

06720630489 Codice Fiscale 06720630489

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

ATTENZIONE

La pubblicazione delle offerte contenute in questo aggiornamento avverrà solo a seguito del
caricamento del presente documento firmato digitalmente.

INFORMAZIONI

SINTESI DELLE OPERAZIONI

OPERATORE ECONOMICO

AGGIORNAMENTO CATALOGO NR. 719433 1 /2

ALLEGATO 1



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

AGGIORNAMENTO CATALOGO NR. 719433

Allegato alfa scorer e value rnw x1 saas.pdf

Codice CPV 72000000-5-Servizi informatici: consulenza,
sviluppo di software, Internet e supporto

Modalità di erogazione del servizio on site e presso l'Operatore Economico

Piattaforme e ambienti di sviluppo Microsoft e Visual studio

Durata del servizio 12

Durata del servizio - Unità di misura mesi

Tempo di erogazione del servizio - Unità di misura giorni lavorativi

Tipo contratto acquisto

Nome del servizio applicativo gestione applicativi

Prezzo 35500

Unità di vendita servizio

Area di consegna o erogazione Tutta Italia

Codice articolo fornitore ICT11

Tempo di erogazione del servizio 5

Categoria

Servizi applicativi

Codice articolo

Scheda Tecnica

Licenze software-Mepa Servizi

21876610
ARTICOLO PRINCIPALE

Offerte inserite

La pubblicazione delle offerte contenute in questo aggiornamento avverrà solo a seguito del
caricamento del presente documento firmato digitalmente.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

AGGIORNAMENTO CATALOGO NR. 719433 2 /2


